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1. Einwohner

1.1 Einwohnerstatistik 2021 - Standige Wohnbevolkerung

Hinenberg Menzingen
8'877 4'598
6.8% 3.5%

Neuheim

Cham 2'337

17°072 1.8%

0,
13.2% Oberageri

Baar 6'475
24'750 5.0%

19.1%

Steinhausen
10233
7.9%

Walchwil
3'891
3.0%

Quelle: Bundesamt fur Statistik, STATPOP

Im Kanton Zug waren Ende 2021 gem. provisorischer Berechnung insgesamt 129'764 Personen wohnhaft.
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2. Rechnungsergebnisse

2.1 Rechnungsergebnisse in CHF 1000

80'000
70’000
60'000
50’000
40'000
30'000
20'000
10000
0
-10'000

Hinen-| Men- | Neu- | Ober- . Stein- | Unter- | Walch- | Stadt
Baar | Cham . . - .| Risch . .
berg | zingen | heim | &geri hausen | &geri wil Zug

m2017|19'456 | 9192 | 1792 | 1'256 | 1775 | 5'701 | 5'742 23 -3'945 | -1'5627 | 36'938
m2018|29'740 | 5’547 | 3166 | 1'818 | 1769 | 6'911 | 4978 | -270 | 4'627 | -1'253 | 36'309
02019|21'242 | 12°098 | 7'046 | 1'430 | 1500 | 10112 | 11"147 | 8'034 | 3'365 | 3'637 | 77011
m2020| 13'678 | 10'342 | 6'545 | 2'490 929 3'202 | 6’567 | 10'109 | 3'329 | 5'449 | 13'672
m2021|10'342 | 15'737 | 12171 | 4'497 408 3'384 | 10’795 | -20 8'886 | 6'4b66 | 77166

Quelle: Gemeindeversammlungsvorlagen

2.2 Rechnungsergebnis 2021 pro Einwohnerin / Einwohner

CHF 2’500

CHF 2'000

CHF 1’5600

CHF 1’000

CHF 500 H © E 5
H -
e O _
& Q O Q & & X & O N O ()
¥ & F I ¢ F @ P &S
\2\00 ®®<\ Q@ ® é\é\ 05» N\ @ \@o

Quelle: Gemeindeversammlungsvorlagen / STATPOP
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3. Finanzkennzahlen

3.1 Entwicklung des Nettovermogens / Nettoschuld (-) pro Einwohnerin / Einwohner

CHF 12'000 —
CHF 11’000
CHF 10°000
CHF 9000
CHF 8'000 T
CHF 7000 -
CHF 6°000 -
CHF 5000 -
CHF 4'000 [ =
CHF 3000 [] -
CHF 2000 -
CHF 1’000 { =
CHF - —
CHF -1'000
CHF 2000 Baar | Cham Hinen- Men— Nqu— (?ber_— Risch Stein- L{nter— Wal_ch— Stadt | Kanton
berg | zingen | heim | &geri hausen| é&geri wil Zug ZG
@2019| 7'679 | 3'743 | 1’278 | 2'028 | 1'319 | 5'477 | 5141 | 5’071 | 3'613 | -1'921 | 8271 | 4’015
m2020( 7921 | 3'840 | 1'427 | 2'853 | 787 | 5'368 | 4'894 | 5'695 | 3'902 | 1'973 | 9'608 | 6293
02021| 7'668 | 4'812 | 2'576 | 3'708 | 1’885 | 5'007 | 4'941 | 5’646 | 4’292 | 3'397 | 11'661 | 8'399

Quelle: Gemeindeversammlungsvorlagen

3.2 Eigenkapitalquote 2021

T AR ~ |stadtzug|

T Menzingen| v 84.0% |
Hunenber 78.4% [ - Dnpe—

| 80.0% Steinhausen |

76.0%  |walchwil| -
e INeuheim [ T 71.29%

............................................................ 69.6% |

________________________________________________ Unterégeri
e 60.0% RN LRI

T Kanton Z2G
S 51.8%
| Oberageri| -
44.0%
-

Die Eigenkapitalquote zeigt den Anteil des Eigenkapitals an der Bilanzsumme
(Der Ertragsiberschuss des Vorjahres ist im Eigenkapital enthalten, wie auch gemass HRM2 ist die «Spezi-
alfinanzierung».)

Quelle: Gemeindeversammlungsvorlagen (individuelle Berechnung)
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3.3 Zinsbelastungs- und Kapitaldienstanteil 2021

[v) 0
0.30% 018% 600.0%
0.20%
f‘ - 500.0%
0.10% 00% 0.029 \
0.00% |-o- 0.02% - 400.0%
-0.10% 283.89 -
324-6/‘) R - 300.0%
-0.20% /.\‘ / \
-0.30% / 230.4% 200.0%
0.40%  reg5H
) - 100.0%
-0.50%
-0.60% 0.0%
° HUnen-| Men- | Neu- | Ober- . Stein- | Unter- | Walch-| Stadt |Kanton °
Baar | Cham A . - . | Risch . )
berg |zingen| heim | &geri hausen| &ageri wil Zug G
==¢==7insbelastungsanteil -0.10%{0.00% | 0.02% | 0.00% | 0.02% | 0.18% |-0.50% | 0.00% | 0.09% [-0.08% |-0.10% | 0.00%
=== Se|bstfinanzierungsgradl | 68.5% (283.8%|230.4%|324.6%|327.8%| 70.1% (111.5%| 73.0% [147.1%|489.7 %|447.2%|433.4%

Der Zinsbelastungsanteil ist die Messgrésse fur die Belastung des Haushaltes mit
Zinskosten. Uber8 % =® / unter2 % = ©

Der Selbstfinanzierungsgrad gibt an, welcher Anteil der Nettoinvestitionen aus
den eigenen Mitteln finanziert wurde. Unter 50 % =® / Uber 100 % = ©

Quelle: Gemeindeversammlungsvorlagen

3.4 Entwicklung des Steuerfusses

80%)

78%
77%

75%

709

-2

69%;

=== Baar a=@==Cham Hlnenberg

==@==\/lcnzingen === Neuheim ==0==Oberdgeri
75% 5% a=@==Risch =g== Stcinhausen «=0==Unterageri
:%;\ -, e, e=g==\/\/alchwil === Stadt Zug

71%, 71%, 71%

-69% 69%) 69%,

7% ~67%]

67%, 67%, 67%, 67%g

65%, 65 % 65% 65%, bS" @
64%
63%, 63%,
62%, 62% 62%] 62%
H D 1 0/‘ O 1 0/
60%, 60%] 60%, 60%, 60%, 60% 60%, 60%, 60% 60%, 60%‘60%&60% 60%,
D 9 90/
8%, 58% 58%,
57%, 57%,
56%, 56 %, 56%, 56% 56%, 56%, 56%, 56%, 56%, 56%),
55%-55%-55%-55%-55%-55% 55%, 55%-55%-55%
"54o o-54° 0-54%
3%, 53% 53%, 53%

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Quelle: Finanzdirektion (Steuerverwaltung)
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4. Fiskalertrage

4.1 Fiskalertrage (inkl. Grundstiickgewinnsteuern) in CHF Mio. (~ Ertragsart «40»)

300
275

250

225
200

175

150

125
100
75
50
25

I . o

Hdnen-| Men- Neu- | Ober- . Stein- | Unter- | Walch- | Stadt
Baar | Cham : . ~ .| Risch . )
berg | zingen | heim ageri hausen | ageri wil Zug

m2019

122.4 52.6 33.4 7.5 54 37.2 44.3 43.0 20.9 214 282.5

02020

1214 | 51.6 32.7 7.1 5.3 32.9 40.6 47.4 211 24.3 226.0

@2021

112.6 54.8 40.5 8.1 7.4 34.2 46.9 38.3 241 23.7 288.8

Quelle: Gemeindeversammlungsvorlagen

4.2 Fiskalertrage (inkl. Grundstiickgewinnsteuern) 2021 pro Einwohnerin / Einwohner

CHF 10'000
CHF 9'000
CHF 8’000
CHF 7'000
CHF 6'000
CHF 5’000
CHF 4'000
CHF 3’000
CHF 2'000
CHF 1'000

~ B
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= ™ N

N ) > > o > R
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Quelle: Gemeindeversammlungsvorlagen / individuelle Berechnung




5. Finanzausgleich

5.1 Inner- und Interkantonaler Finanzausgleich (ZFA & NFA) in CHF 1000

Hinen-  Men- Neu- Ober- Stein- | Unter- | Walch- | Stadt
Baar Cham berg zingen heim ageri Risch | hausen | ageri wil Zug
O O = O - 0O O ™ 0O O ™ 0O O ™ 0O ™ OO ™ OO O ™ OO ™0 O ™0 © ™
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~20000 B Innerkantonaler Finanzausgleich (ZFA) -
«Nehmergemeinde» erhalt diesen
Betrag
40000 B Innerkantonaler Finanzausgleich (ZFA) -
«Gebergemeinde» bezahlt diesen
Betrag
-60000 . .
O Interkantonaler Finanzausgleich (NFA) -
Gemeinden bezahlen
-80000

Grundlage fur die Bemessung der Finanzierungsbeitrage und der Ausgleichsleistungen
sind der Kantonssteuerertrag des vorletzten Jahres und die Wohnbevdlkerung.
(Far die Zahlungen 2021 somit die Steuerkraft aus dem Jahr 2019)

5.2 Fiskalertrag nach Berucksichtigung des Finanzausgleichs (= «Nettoertrag»)

Der «Zuger Finanzausgleich» hat zum Ziel, die unterschiedliche Steuerkraft der Einwohner-
gemeinden auszugleichen, indem finanzstarke Gemeinden einen Ausgleichstopf zu Gunsten
von finanzschwacheren Gemeinden alimentieren.

Die Diagramme auf Seite 11 beurteilt den Finanzausgleich fir Geber- und Nehmergemeinden
aus monetérer Sicht. Es zeigt, wie viel Geld den Zuger Gemeinden 2021 pro Einwohnerin /
pro Einwohner netto, zur Erledigung gemeindlicher Aufgaben zur Verfiigung stand.

Rechenbeispiel fir die Gemeinde Risch:

Risch erhalt 2021 aus dem Zuger Finanzausgleich: 4’547 T CHF
Risch bezahlt 2021 an den interkantonalen Finanzausgleich: -3'142 T CHF
Fiskalertrag der Gde. Risch 2021 inkl. GGst (Total «40») 46'860 T CHF
Total: 48'265 T CHF
/. 11"181 Einwohnerinnen / Einwohner 2021

Die vorliegende Momentaufnahme kann vom Durchschnitt der Vorjahre abweichen.
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ebergemeinden 2027 (zahlen in CHF pro Einwohnerin / Einwohner)

6661
9'214

Stadt

\
\

o]
S 1021
-632 = NETTO-STEUERERTRAG

T o -

= E 4'860 6089 (=Fiskalertrag abzgl. NFA-
==& -788 N / & ZFA-Beitrag) =+ = - —

© -442 .
&= 4’403 m Fiskalertrag 2021
5% - 5289
o= -391 R

. 3'575 o

< 4'551 m ZFA-Beitrag an die

o -569 I 1 Nehmergemeinden

-408 .

S
£3 ol
23 0 NFA-Beitrag an den Kanton
"= -311 Zug

-2'000 0 2'000 4’000 6'000 8'000

Die Zahlungen an den innerkantonalen Finanzausgleich leiten sich von der jeweiligen Finanzkraft
der Gemeinden ab, wirken zeitlich verzogert und variieren stark. Der Stadt Zug standen mit

CHF 6'661 pro Person trotz Zahlungen an NFA und ZFA hohe Mittel zur Erflllung gemeindlicher
Aufgaben Verfligung. Die tiefsten Gebergemeinden wirtschafteten mit knapp der Halfte davon.

Ein Indiz daflir, dass Steinhausen 2021 einen AufwandUberschuss hinnehmen musste.

Nehmergemeinden 2021 (zahlen in CHF pro Einwohnerin / Einwohner)
5'394
4'558 .

1'074
-239 .’l NETTO-STEUERERTRAG
(=Fiskalertrag abzgl. NFA-
& ZFA-Beitrag)

Hiinen-
berg

-157

Neu-
heim
\ 3 !
\ -

W Fiskalertrag 2021

. §
g ;
N -102 .
5§ |
£ o m /FA-Beitrag von den
> -156 . Gebergemeinden
4'556
c% 3'211 .
5 1'549 I
-204 ' NFA-Bei
I} -Beitrag an den Kanton
4317 7
S 4191 He
(72]
& 40
-281
-2'000  -1'000 0 1000 2'000 3000 4000 5'000 6000 7000 8000

Die Umverteilung der ZFA-Beitrage flhrte dazu, dass den strukturschwacheren Gemeinden zur
Erflllung ihrer Aufgaben teilweise mehr Geld zur Verfligung stand (zwischen CHF 4'317 und
CHF 5'394), als Baar und Steinhausen, den tiefsten Gebergemeinden.

Das Hauptziel des «innerkantonalen Finanzausgleichs», jenes der Annaherung der Steuerfisse,
wird tendenziell erreicht. Siehe Diagramm 3.4 auf Seite 08.
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6. Personal- und Sachaufwand

6.1 Personalaufwand pro Einwohner / Einwohnerin

CHF 3200
CHF 3000
CHF 2'800
CHF 2'600
CHF 2400
CHF 2'200
CHF 2'000
Hinen-| Men- | Neu- | Ober- . Stein- | Unter- | Walch-| Stadt | Kanton
Baar | Cham : . ~__. | Risch . )
berg |zingen| heim | &ageri hausen| ageri wil Zug ZG
@2019| 2'452 | 2'568 | 3'244 | 2'731 | 3'111 | 2'855 | 2'605 | 2'677 | 2'736 | 2'473 | 3'021 | 2'428
W2020| 2'477 | 2'694 | 3'291 | 2'754 | 3'037 | 2'841 | 2'632 | 2'642 | 2'750 | 2'440 | 3'017 | 2'481
02021 | 2'491 | 2'725 | 3'298 | 2'741 | 3'038 | 2'772 | 2'605 | 2'602 | 2'792 | 2'497 | 3'049 | 2'534
6.2 Sach- und tibriger Betriebsaufwand pro Einwohner / Einwohnerin
CHF 1’500 [
CHF 1300
CHF 1100
CHF 900
CHF 700 I
CHF 500 . ] ] ; N
Hinen-| Men- | Neu- | Ober- . Stein- | Unter- | Walch-| Stadt |Kanton
Baar | Cham : . ~ . | Risch . )
berg |zingen| heim | &geri hausen| ageri wil Zug Zug
@2019| 638 800 730 938 | 1169 | 1107 | 674 639 979 858 | 1'454 | 736
m2020| 727 786 796 900 | 1'350 | 1’036 | 659 691 883 986 | 1'320 | 756
02021 820 793 808 | 1'049 | 1'456 | 1163 | 746 754 | 1'006 | 939 | 1’644 | 868

Der Personal- sowie der Sach- und iibrige Betriebsaufwand sind zwei grosse Kos-
tenbldcke. Sparmassnahmen wirken oft auf diese Bereiche, weil ein kleiner Teil davon
von Gesetzes wegen nicht gebunden und somit langerfristig veranderbar ist.




7. Bilanz

7.1 Aktiven

100%
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80%
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60%
50%
40%
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10%
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7.2 Passiven
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8. Gesamtubersicht

Rechnungs-
ergebnis

Aufwand

Ausgleichs-

zahlung

Fiskalertrag

Bilanz

Kennzahlen

Standige Wohnbevodlkerung
(Quelle: BA fur Statistik)

Ertragsiiberschuss (+) in CHF 1000
Aufwandiiberschuss (-) in CHF 1°000

Ertragsiiberschuss (+) pro Kopf /
Aufwandiberschuss (-) in CHF

Personalaufwand in CHF 1000
(Total der Kostenart «30»)

Sach- & libriger Betriebsaufwand
in 17000 CHF (Kostenart «31»)

Innerkant. Finanzausgleich (ZFA)
in CHF 17000 [Geber (+) / Nehmer (-)]

Interkant. Finanzausgleich (NFA)
Beitrage in CHF 1000

Steuerfuss
Fiskalertrag inkl. GgSt.
in CHF 1000 (Ertragsart «40»)

Fiskalertrag pro Einwohnerin
/ Einwohner in CHF
Finanzvermégen in CHF 1°000
Fremdkapital in CHF 1°000
Eigenkapital in CHF 1°000
Eigenkapitalquote
Selbstfinanzierungsgrad

Zinsbelastungsanteil

Nettovermaogen (+) pro Einwohner
Nettoschuld (-) in CHF

2019
2020
2021
2019
2020
2021
2019
2020
2021
2019
2020
2021
2019
2020
2021
2019
2020
2021
2019
2020
2021
2019
2020
2021
2019
2020
2021
2019
2020
2021
2019
2020
2021
2019
2020
2021
2019
2020
2021
2019
2020
2021
2019
2020
2021
2019
2020
2021
2019
2020
2021

{

Baar

Cham

ARV

24'617
24'680
24'750
21'242
13'678
10'342
863

554

418
60'349
61'125
61'655
15699
17934
20'304
17'333
14'075
8'719
9'887
10090
8'971
53%
53%
53%
122'440
121'385
112'638
4'974
4'918
4'551
210'740
245'041
252'341
21’310
49902
62'827
239'326
244292
243'664
91.8%
83.0%
79.8%
366.5%
150.4%
68.5%
0.00%
0.00%
-0.10%
7'679
7'921
7'668

16'893
17'040
17072
12'098
10'342
15'737
716
607

922
43'384
44'205
46'518
13'518
13'387
13'546
-21'403
-26'441
-22'284
31899
3'483
3'651
61%
59%
59%
52'569
51'589
54'817
3112
3'027
3211
77'376
91'108
104'323
13'981
25'283
21'781
186'977
198'350
216'020
93.0%
88.7%
90.8%
238.9%
115.5%
283.8%
0.00%
0.00%
0.00%
3'743
3'840
4'812

Hinen-
er

8'784
8'768
8'877
7'046
6'645
12171
802
746
1'371
28'499
28'858
29'272
6'415
6'983
7174
-8'988
-9'635
-8'891
1'961
2'118
2'076
66%
65%
65%
33’430
32'747
40'465
3'806
3'735
4'658
41'299
49'637
49'395
30'041
37098
26'807
34'586
40'980
107'220
53.5%
52.5%
80.0%
134.9%
112.2%
230.4%
0.19%
0.14%
0.02%
1'278
1'427
2'676

Menzin-
gen

Menzingen « Edlibach * Finstersee
4'651
4'540
4'598
1'430
2'490
4'497

314
549
978
12'431
12'502
12'605
4270
4'085
4'823
-13'260
-14'386
-13'698
451
468
459
69%
65%
65%
7'468
7'144
8'146
1'641
1'574
1772
16'917
21'790
26'725
7'641
8'678
9'488
29'067
29'990
34'423
79.2%
77.6%
78.4%
313.9%
1121.0%
324.6%
0.00%
0.00%
0.00%
2'028
2'853
3'708



Neuheim

S

2'237
2'240
2'337
1'600
929
408
671
415
175
6'960
6'803
7'100
2'614
3'023
3'403
-4'661
-5'323
-4'657
378
367
396
65%
65%
65%
5'432
5250
7'364
2'428
2'344
3'151
8'078
7'353
10665
5116
5589
6'151
9'745
10’675
14'083
65.6%
65.6%
69.6%
263.4%
73.6%
327.8%
0.01%
0.03%
0.02%
1'319
787
1'885

Oberageri

@

6'244
6'383
6'475
10112
3'202
3'384
1619
502
523
17'829
18136
17'948
6'909
6'613
7'532
2'394
3'203
2'273
2'172
2'531
2'353
62%
60%
60%
37'150
32'857
34'246
5'950
5'148
5'289
72017
87'380
99'967
37'841
53'296
67'922
50'325
53'066
53'280
57.1%
49.9%
44.0%
361.2%
103.1%
70.1%
0.34%
0.35%
0.18%
5'477
5'368
5'007

Risch

10990
11210
11181
11147
6'667
10795
1'014
586
965
27'525
28'384
29'130
7'412
7'391
8'338
-8'167
-4'547
-8'715
2'602
3'142
2'817
60%
57%
57%
44'346
40'577
46'860
4'035
3'620
4191
61'741
74'591
71'912
5898
20’811
16’5616
78'5649
81'670
88'377
93.0%
79.7%
84.3%
99.9%
88.2%
111.5%
0.00%
0.00%
-0.50%
5141
4'894
4'941

Steinhau-

10129
10196
10233
8'034
10109
-20

793

991

-2
26'100
25'921
26'626
6'472
7'048
7'711
-2'284
2

2'980
2'754
3'187
3'638
60%
60%
60%
43’001
47°'416
38'344
4'245
4'650
3'747
102'357
92'502
91'702
52'5672
36'110
36'649
108’035
107'929
116'046
67.3%
74.9%
76.0%
112.0%
184.0%
73.0%
0.00%
0.00%
0.00%
5071
5'695
5'646

Unterageri
4
8'868
8971
9'007
3'365
3'329
8'885
379
371
986
24264
24'666
25'149
8'683
7'921
9’059
-18'087
-20'312
-19'669
1'374
1'406
1'389
64 %
60%
60%
20'936
21'084
24’059
2'361
2'350
2'671
58213
74'563
77'300
26'304
39'442
38'642
40'091
47'714
57'998
60.4%
54.7%
60.0%
262.3%
49.6%
147.1%
0.21%
0.07%
0.09%
3'613
3'902
4'292

Walchwil

3711
3'819
3'891
3'637
5'449
6'456
980
1'427
1'659
9177
9'317
9'716
3'184
3'764
3'652
1'041
3'065
4243
1'257
1'720
1'930
55%
55%
55%
21'380
24'268
23'693
5'761
6'355
6'089
26'540
42'272
30'042
33’665
34'729
16'805
30°207
35'349
41613
47.3%
50.4%
71.2%
114.4%
285.5%
489.7%
0.00%
0.00%
-0.08%
-1'921
1'973
3'397

Stadt Zug

30'618
30'927
31'343
77'011
13'672
77'166
2'615
442
2'462
92'509
93'295
95'574
44'529
40'839
48403
55’981
60'199
59600
18012
19819
19725
54%
54%
54%
282'620
225'981
288'797
9227
7'307
9214
364'167
440'958
491'424
111'565
149'829
133'793
596'740
627'787
704'322
84.2%
80.7%
84.0%
165.0%
226.9%
447.2%
0.00%
0.00%
-0.10%
8'271
9'508
11'561

Kanton Zug

127'642
128'774
129'764
175'400
285’500
296400
1'374
2'217
2'284
309'957
319’500
328800
93'966
97'400
112'600

0

0

0

397'084
329'700
332400
82%
82%
82%
864460
826200
892100
6'773
6'416
6'875
1'747°700
2'396'900
2'561'300
1'238'400
1'593'600
1'479'600
1'014'500
1'290°700
1'591'000
45.0%
44.7%
51.8%
312.5%
547.1%
433.4%
0.00%
0.00%
0.00%
4'015
6'293
1899



Einwohnergemeinde

Rathausstrasse 6, 6341 Baar
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